
Le f l§!"esta
§rrt..pi§

aaaatrl0

La Floresta, 9 de enero de 2023.

GOBIERNO MUNICIPAL LA FLORESTA

RESOLUCTóN No. Or¡1/2023

VISTO: Que el Municip¡o de La Floresta no cuenta con
cuantía, se hace necesario d¡ctar un acto adm¡nistrativo
Permanente Mensual.

RESULTANDO:

ACTA N' 00r/2023

fondos para gastos de menor
para la creac¡ón de un Fondo

cera

l; Que el TOCAF establece a través del artículos 89, las características de los Fondos
Permanentes:Art 89" " Los F.P No podrán exceder el importe de dos duodécimos de la
suma total asignada presupuestalmente, incluidos refuerzos de rubros, para gastos de
funcionamiento e invers¡ones, con excepción de los correspondientes a retribuciones,
cargas legales y prestaciones de carácter social de funcionarios y los correspondientes a
suministros de bienes y serv¡cios efectuados por organismos estatales. En ningún caso
podrá utilizarse el Fondo Permanente para el pago de aquellos conceptos que no se
incluyen en su base de cálculo".
ll: El mismo se ut¡l¡zará de acuerdo con

CONSIDERANDO:

lo que establezca en la presente resoluc¡ón.

Que habiendo sido tratado en Ses¡ón Ord¡nar¡a Número 1 de fecha 09 de enero de 2023
de este Gob¡erno Mun¡c¡pal se hace necesario d¡ctar el correspondiente acto
adm¡n¡strat¡vo.

ATENTO: A lo precedentemente expuesto;

EL GOBIERNO MUNICIPAL DE LA FLORESTA

RESUELVE:

1.- Crear para el período del 1o de enero al 31 de d¡ciembre de 2023, un Fondo
Permanente mensual con las caracteristicas que se detallan en la presente resoluc¡ón,
por un monto de $40.000 (pesos uruguayos cuarenta mil) el cual será responsable la

pagos, cuyo objeto será: al¡mentos y bebidas: hilados y tel+; umo de gas; gastos
menores por reparaciones y mallenimiento de equipos de aciones, de

Cecili eyfa

Florosl¿
\mlcong

áonceiat
Mu¡rcrpro ¿ Floresla



automotores y de máquinas; mater¡ales de construcc¡ón; artículos eléctricos; gastos de
vidriería; gastos de traslados de funcionarios; fletes; serv¡cio de difusión y contratación de
audio y luces para eventos menores; art. lnformáticos; combustibles y beb¡das;

lubricántes; recargas de téléfonos ¡nstitucionales; combustiblelara tareas de
mantenimiento; productos de papelería; productos plást¡cos; fung¡cidas; utens¡lios de

coc¡na; p¡nturas y similares; herram¡entas menores; vestimenta; út¡les de of¡c¡na;
productos de l¡mpieza; art. Metálicos; repuestos; otros bienes de consumos; art

Educacionales, recreativos; entre otros gastos imprevistos.

2.-Cada Fondo Permanente deberá rendirse ajustado estr¡ctamente al objeto para el que

fue creado;

3.- La vigencia del Fondo Permanente será del primer al último día de cada mes;

4.- El Fondo Permanente se constituye en la C/A $ '151837'l-00099 y t¡ene el carácter de
partidas máx¡mas a utilizar por el plazo calendario autorizado; necesitando para el manejo
y d¡sponib¡lidad de los fondos la autorización mensual del Conce.io que a texto expreso
autor¡zará los m¡smos.

5.- El Fondo Permanente te¡drá como titular y responsable el/la funcionario/a que se

ind¡que en el artículo 'lo. De produc¡rse mod¡ficaciones por subrogación, deberán
comun¡carse a D¡v¡s¡ón lmputación Prev¡a y Control de Legal¡dad, Delegados delTcr'
Tesorería, Concejo Mun¡cipal, las bajas y altas de los responsables de adm¡nistrar y

rend¡rlos.

6.- Los gastos autor¡zados para realizarse por fondos permanentes tendrán las siguientes

características: a) gastos que no puedan ser previstos en otros mecanismos de compras;
b) artículos que no cuenten en stock en Ia dirección de recursos materiales o no los
provea en t¡empo y forma.

7.- De acuerdo a lo establecido por la ley de inclus¡ón F¡nanc¡era (aft. 42ley 19.210), no
podrán pagarse con estos fondos boletas contado mayores al 15% del valor de la compra
d irecta ($ l 2 3.900 v alot 2022) .

8.- La rend¡c¡ón deberá reallzarse por parte de los responsables dentro de los 5 días
háb¡les poster¡ores al c¡erre de cada fondo permanentel

9.- Por secretaría del municipio, incorpórese al registro de resoluc¡ones y s¡ga a la
secretaria de desarrollo local y participación y demás oficinas que correspondan cump

arch¡vese.

ícili" Pereyta
Co¡celal

Munrcrpto I a Floresla


